265

denique etiam ipsi Titum unum ex suis sibi ducem atque
imperatorem fecerunt, quem Maximinus privatim iam
dimiserat: quem quidem et purpura circumdederunt, regio
apparatu ornarunt et quasi sui milites obsaepserunt et
invitum quidem.

περιτυγχόντες τῶν ἀπὸ ὑπατείας καὶ φίλων Ἀλεξάνδρου τινί
 (Κοβαρτῖνος δὲ ἦν ὄνομα, ὃν Μαξιμῖνος ἐκπέμψας ἦν τοῦ
 στρατοῦ) . . . στρατηγὸν ἑαυτῶν κατέστησαν πορφύρα τε
 καὶ πυρὶ προπομπέοντι . . . ἐκόσμησαν ἐπὶ τε τὴν ἀρχὴν
 ἦγον οὕτω βουλόμενον.

Sed hic dormiens domi suae ab uno ex amicis suis inter-
fectus est, qui sibi doluit illum esse praepositum, Macedonio
nomine,

ἐκεῖνος μὲν οὖν ἐν τῇ σκηρῇ καθεύδων . . . νύκτωρ . . . ἀνηρέθη
 ἐπὶ τοῦ . . . δοκοῦντος φίλου . . . Μακεδῶν ἦν ὄνομα αὐτῷ

qui eum Maximino prodidit *quique caput eius ad imperatorem detulit.*

οἰόμενός τε μεγάλη χαρίζεσθαι τῷ Μαξιμίνῳ τὴν κεφαλὴν ἀποτεμὸν ἐκόμισεν.

Sed Maximinus primo ei gratias egit, postea tamen *ut proditorem odio habuit et occidit.*

ὁ δὲ . . . ἐκείνον . . . ἀπέκτεινεν ὡς . . . ἄπιστον . . . γενόμενον περὶ τοῦ φίλου.

His rebus in dies immanior fiebat ferarum more, quae vulneratae magis exulcerantur.

Post haec transiit in Germaniam cum omni exercitu et Mauris et Osdroenis et Parthis et omnibus quos secum Alexander ducebat ad bellum

Πάντα τὸν στρατὸν ἀναλαβὼν καὶ διαβάς ἀφόβως τὴν γέφυραν εἶχετο τῆς πρὸς Γερμανοὺς μάχης . . . εἰσήγαγε Μανθρουσίῳν τε ἀκοντιστῶν ἀριθμὸν πάμπλειστον καὶ τοξοτῶν Ὀσορητῶν . . . καὶ εἴ τινας Παρθυαίων . . . Ῥωμαίους ἐδούλευον· τὰ δὲ πλήθη ταῦτα τοῦ στρατοῦ καὶ πρότερον ὑπ' Ἀλεξάνδρου ἠθροιστο.

et ob hoc maxime orientalia secum trahebat auxilia, quod nulli magis contra Germanos quam expediti sagittarii valent. 266
μάλιστα δὲ οἱ ἀκοντισταὶ καὶ οἱ τοξόται πρὸς τὰς Γερμάνων μάχας ἐπιτήδειοι δοκοῦσιν.

mirandum autem apparatus belli Alexander habuit, cui Maximinus multa dicitur addidisse.

ἠϋξήτο δὲ ὑπὸ τοῦ Μαξιμίνου

Ingressus igitur Germaniam Transrhenanam per triginta vel quadraginta milia barbarici soli vicos (incendit), greges abegit, praedas sustulit, barbarorum plurimos interemit, militem divitem reduxit, cepit innumeros.

Γενόμενος δ' ἐν τῇ πολεμίᾳ Μαξιμίνος πολλὴν γῆν ἐπῆλθεν . . . ἐδήγον τε οὖν πᾶσαν τὴν χώραν . . . τὰς τε κώμας ἐμπικρὰς διασπάσειν ἐδίδον τῷ στρατῷ.

et nisi Germani a campis (germani amnes die Hdschr.) ad paludes et silvas confugissent,

οἱ δὲ Γερμανοὶ ἀπὸ μὲν τῶν πεδίων . . . ἀνεκεχωρήγεσαν, ἐν δὲ ταῖς ὕλαις ἐκρύπτοντο περὶ τε τὰ ἔλη διέτριβον.

omnem Germaniam in Romanam dicionem redegisset.